
盾构土环保处置及资源再生利用雨花

区东山基地项目竣工环境保护验收监

测报告

精检竣监［2019］196号

委托单位：湖南锦佳环保科技有限公司

编制单位：湖南精科检测有限公司

二 O 二 O 年二 月



建设单位：湖南锦佳环保科技有限公司

法 人 代 表：肖为

编 制 单 位：湖南精科检测有限公司

法 人 代 表：昌小兵

项 目 负 责 人：李志明

报 告 编 制 员：何佩佩

建设单位： 湖南锦佳环保科技有限公司 编制单位： 湖南精科检测有限公司

电话： 18570373240 电话： 0731-86953766

传真： / 传真： 0731-86953766

[...]
理产生的

砂石

场地内堆存，堆存区地面硬化，物料堆场

覆盖防雨篷布，外售作建材
与环评一致

盾构土处

理产生的

泥块

场地内堆存，堆存区地面硬化，物料堆场

覆盖防雨篷布，由长沙市渣土管理处统一

调度填埋消纳处理

与环评一致

一般固废

①废旧包装容器：药剂原料仓库设置一般

固废暂存区约 4m2，暂存区防风防雨防

渗，废旧包装容器外售综合利用；②实验

室固废：实验室固废设置垃圾桶收集，混

入生活垃圾中

①废旧包装容器：药剂

原料仓库 4m2，废旧包

装容器外售综合利用；

②实验室固废：实验用

的泥浆和药剂等倒回

混入原料

危险固废

生产区设置危废暂存间 5m2，暂存间防风

防雨防渗，含油抹布与废旧润滑油桶在为

废暂存间暂存，含油抹布委托有资质的单

位处置，废旧润滑油桶具有原始使用价

值，由供应商回收利用

与环评一致

生活垃圾 垃圾桶收集，当地环卫部门转运 与环评一致

绿化工程 厂界四周与场地内种植树木花草，绿化面积约 300m2 与环评一致

储运工程 屯料池 50m×50m×3.5m，半地下 与环评一致

泥块、砂石

堆放区

厂区中部、东部、南部，100%覆盖防雨篷布，硬化

地面，约 10000m2

与环评一致

铲车 共 2 台，场地内料装卸 与环评一致

项目主要生产设备见表3-3。

表 3-3 项目生产设备一览表

序号 设备名称 单 位 环评数 量 实际数量 用 途 备注

1 链式提升机 台 1 2 输送来料进筛 已有

2 滚筒筛 台 1 2 筛分 已有

3 提砂螺运机 台 1 1 清洗 已有

4 皮带运输机 台 1 10 输送颗粒物 已有



盾构土环保处置及资源再生利用雨花区东山基地项目竣工环境保护验收监测报告

8

5 脱水筛 台 1 1 颗粒物脱水 已有

6 旋流回收机 台 1 1 回收颗粒物 已有

7 搅拌机 台 2 4 混合药剂 已有

8 泥浆泵 台 1 2 输送泥浆 已有

9 板框压滤机 台 1 5 泥浆脱水 已有

10 高压泥浆泵 台 1 5 将泥浆压入机械中 已有

11 皮带运输机 台 2 9 输送泥块 已有

12 搅拌机 台 3 3 混合调制药剂 已有

13 曝气装置 套 1 1
检验活性剂处理效

果
已有

14 斜管 套 1 1 沉淀 已有

15 加药设备 台 1 1 投加药剂 已有

16 药剂罐 个 1 1 CaO 粉剂储存 已有

17 螺旋运输机 台 1 2 粉剂运输加药 已有

18 电子计量加药设备 台 1 1 称量计量 已有

19 铲车 台 2 3 运料及装载卸料 已有

20 雾炮车 辆 1 1 射程 20-100m 已有

21 水泵 台 2 2 废水处理整改新增 拟整改新增

项目主要产品及规模见表 3-4。
表 3-4 项目产品方案

序号 产品种类 设计生产能力（m3） 实际生产能力 m3）

1 日处理盾构土 3000 3000

项目主要原辅材料及消耗量见表 3-5。
表 3-5 项目原辅材料及消耗量

序号 名 称 规 格 主要成分 单位消耗量
最大存储量与贮

存方式
备 注

1 盾构土
/

砂石、泥 90 万方/a
4000m3，囤料池中

暂存，防雨防渗

盾构施工法产

生

2 试剂 1 25kg/包 聚合氯化铝 5kg/50 方
2t，袋装，原辅料

暂存间
泥浆混凝

3 试剂 2 25kg/包 聚丙烯酰胺 15kg/50 方
2t，袋装，原辅料

暂存间
泥浆混凝

4 试剂 3 30kg/桶 氧化钙 25kg/50 方
2t，袋装，原辅料

暂存间

改善泥浆压滤

出水速率、助

5 试剂 4 25kg/桶 页岩抑制剂 10kg/50 方
2t，袋装，原辅料

暂存间
防治泥块水化



盾构土环保处置及资源再生利用雨花区东山基地项目竣工环境保护验收监测报告

9

6 润滑油 160L/桶
烃类和非烃

类混合物
480L

160L，桶装，设备

机房
设备维护

7 电 / / 400 万度/a / 生产生活

8 液化气 15kg/罐 / 20 罐/年 不贮存 职工食堂



盾构土环保处置及资源再生利用雨花区东山基地项目竣工环境保护验收监测报告

10

3.3 水源及水平衡

项目运营期用水区域包括员工生活、盾构土处理工艺、场地抑尘、车辆冲洗、地面

冲洗、实验室。

① 生活用水与排水

项目定员 30人，生活污水量为 3m3/d，900m3/a。项目生活污水经化粪池预处理后，

用作农肥不外排。

② 盾构土处理工艺用水与排水

项目生产用水为盾构土处理用水，主要用水环节为泥砂分离、砂石分级。供资料，

项目生产用水量为 2m3 水/m3 盾构土，盾构土日处理规模为 3000m3/d，因此日用水循

环量为 6000m3/d。生产用水水源为盾构土自身含水、场地雨水、当地自来水供水系统

供水。生产废水经项目生产废水处理系统处理后，暂存在清水池中回用项目生产，不外

排。

③ 场地抑尘用水与排水

项目设置雾炮机 1 台，通过雾炮车洒水抑尘，晴天一天洒水 6 次，用水约 2m3/

次，12m3/d。抑尘用水来源项目处理后的废水或自来水。雾炮车洒水时水呈雾状，因此

场地地上不会产生积水，抑尘洒水自然蒸发，不产生废水。

④ 地面冲洗用水与排水

项目每日生产结束后，为避免掉落在硬化地面上的物料干化起尘，因此需对该区域

进行冲洗，需冲洗的区域主要包括道路、空堆场区。根据现场调查，地面冲洗废水用水

来自清水池，用水量一般为 30m3/d。项目设置三级沉淀池对地面冲洗废水进行沉淀，

沉淀后收集至清水池，不外排。

⑤ 车辆冲洗用水与排水



盾构土环保处置及资源再生利用雨花区东山基地项目竣工环境保护验收监测报告

11

运输车辆出场后需进行清洗，循环用水量约 200m3/d。清洗废水 2.5%（5m3/d）蒸

发损失，其余废水经三级沉淀池（三格，总容量为 240m3）沉淀后回用，每天补新水 5m3，

新水来自自来水。

⑥ 实验室用水与排水

项目实验室用水为外购纯水，用水量为 0.030m3/d，排水量按 80%计，因此排水量

为 0.024m3/d，实验室废水与地面冲洗废水一并处理。

项目用排水量见表 3.3-1，水平衡图见图 3.3-1。
表 3.3-1 项目用排水量表

序号 用水项目 水 源 用水规模 用水量m3/d
排水量

m3/d

1 生活用水 自来水 30 人 3m3/d 0

2
盾构土渣浆分离

用水

清水池、来料含

水、自来水
3000m3 盾构土

6000m3/d（1080m3/d 为

来料含水、

4847.624m3/d 为循环

水、72.376m3/d 为新鲜

水）

/

3 场地抑尘用水 自来水 / 12m3/d 0

4
运输车辆清洗用

水 自来水 /
200m3/d（195m3/d 循环

水，5m3/d 为新水 0

5 地面冲洗 自来水 / 30m3/d 0

6 实验室用水 外购纯净水 / 0.030m3/d /



盾构土环保处置及资源再生利用雨花区东山基地项目竣工环境保护验收监测报告

12

图 3.3-1 生活用水平衡图

清水池

3
0.6

2.4



盾构土环保处置及资源再生利用雨花区东山基地项目竣工环境保护验收监测报告

13

3.4 生产工艺

备注：专用试剂 1为聚合氯化铝；专用试剂 2为聚丙烯酰胺氯化镁；专用试剂 3为

氧化钙；专用试剂 4为页岩抑制剂。

图 3.4-1 项目工艺流程图

备注：降雨天，地面不进行冲洗。

图 3.4-2项目地面冲洗废水、实验室废水、场地雨水处理工艺流程图

工艺流程简述：

（1）渣浆分离

盾构土来料由运输车辆在卸料平台处倒入囤料池中暂存，处理时由铲车装载送入料

池中，加入水使盾构土流动性增大，经提升机将盾构土提升至滚筒筛中，经水力冲洗和

筛网分离等处理方式，初选出砾石等较大颗粒物，再经由捞沙机和旋流器分离出泥浆中



盾构土环保处置及资源再生利用雨花区东山基地项目竣工环境保护验收监测报告

14

的细砂颗粒物。通过上述工序，砂石固体颗粒与泥实现分离，砂石固体颗粒外售作为建

材原料。泥呈泥浆形式，进入泥浆处理环节。盾构土中 LAS部分在处理过程中自然分

解，部分经水洗进入泥浆中。

（2）泥浆处理

① 混凝沉淀

由渣浆分离出来的泥浆，进入混凝池中，在混凝池中加入 PAC、PAM 搅拌混凝后

进入浓缩桶中，悬浮物胶体及分散颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体，且在沉降过

程中它们互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加，最终悬浮物通过沉淀

的方法富集浓缩，浓缩泥浆进入预处理池，浓缩桶上清液排至斜管沉淀池，进入水处理

系统。

② 预处理

浓缩泥浆在预处理池中加入氧化钙与页岩抑制剂。氧化钙促进污泥颗粒化，降低污

泥粘度， 使自由水更容易通过，从而增加脱水效果，加快脱水速率。页岩抑制剂（腐

殖酸）防止处理后脱水后的泥块遇水变回泥浆，从而较少填埋处理占地，增加填埋处理

安全性。

③ 脱水与外运处置

经预处理的泥浆压滤泵运输至压滤机中，经压滤处理，泥水分离，压滤后产生的泥

块经皮带传输机运出堆置区暂存，及时外运至指定的建筑垃圾填埋场。压滤出水进入斜

管沉淀池，进入水处理环节。

（3）废水处理

项目泥浆处理过程中，泥浆浓缩上清液暂存在中间水池中与压滤废水一并进入斜管

沉淀池，沉淀池中利用倾斜的平行管或平行管道（有时可利用蜂窝填料）将沉淀池分割

成一系列浅层沉淀层，废水中的悬浮物在各沉淀浅层中相互运动并分离。斜管沉淀利用



盾构土环保处置及资源再生利用雨花区东山基地项目竣工环境保护验收监测报告

15

了层流原理，提高了沉淀池的处理能力，缩短了颗粒沉降距离，从而缩短了沉淀时间，

增加了沉淀池的沉淀面积，从而提高了处理效率。

项目设置中间水池 1座，容积 1200m3，用于暂存泥浆浓缩上清液。清水池 2 座，

容积分别为 2000m3、800m3，用于暂存处理后的废水。

3.6 项目变动情况

根据本项目实际变动情况以及《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清

单的通知（环发[2015]52号）文件内容，结合本项目环境影响报告表及其批复内容，对

照项目实际建设情况，项目不属于重大变动。



盾构土环保处置及资源再生利用雨花区东山基地项目竣工环境保护验收监测报告

16

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

本项目废水主要为盾构土处理工艺废水、运输车辆冲洗废水、地面冲洗废水、实验

室废水、生活污水及场地雨水。

（1）盾构土处理工艺废水

项目盾构土处理工艺废水主要来自泥浆浓缩上清液与泥浆压滤废水。泥浆浓缩上

清液暂存在中间水池 1座中，与压滤废水一并经斜管沉淀池处理后暂存在清水池中，回

用于生产不外排。

（2）运输车辆冲洗废水

项目在洗车槽南侧设置三级沉淀池（总容积 240m3），车辆冲洗废水沉淀处理

后回用不外排。

（3）地面冲洗废水

项目地面冲洗废水进入项目东部废水处理系统，项目水处理工艺为三级沉淀，

其中地面冲洗废水通过排水沟进行收集，废水经处理后收集至清水池。

（4）实验室废水

本项目实验室废水经三级沉淀池后暂存于清水池，回用于生产，不外排。

（5）生活污水

生活废水经经化粪池处理后由附近农户清掏，作为农肥，不外排。

（6）场地雨水

项目设置排水沟收集场地雨水。雨水经排水沟收集后进入项目东部废水处理系统，

然后收集至清水池，不外排。

废水治理/处置设施情况，见表4-1，废水治理设施照片见图4-1。



盾构土环保处置及资源再生利用雨花区东山基地项目竣工环境保护验收监测报告

17

表4-1 废水治理/处置设施情况一览表

废水类别 来源
污染物种

类

排放

规律

排放量

(m3/d)
治理设施

工艺与设计处

理能力
排放去向

生活污水

食堂废

水，职工

生活

氨氮、

CODCr、动

植物油

间断 2.4m3/d 化粪池 4m3

附近农户清

掏，作为农

肥

场地雨水 雨水 悬浮物 间断 /

三级沉淀

池+清水池

三级沉淀池：

清水池2座，容

积分别为

2000m3、800m3

回用于生产
地面冲洗废

水

地面清

洗
悬浮物 间断 30

实验室废水 实验室 悬浮物 间断 0.024

车辆清洗废

水

车辆清

洗
悬浮物 间断 5

洗车废水

三级沉淀

池

240 回用于洗车

盾构土处理

工艺废水

盾构土

处理
悬浮物、 连续 4817.6

斜管沉淀+
中间水池+
清水池

中间水池1座，

容积1200m3，清

水池2座，容积

分别为2000m3、

800m3

回用于生产

废水治理措施照片：

雨水沟及三级沉淀池 中间水池



盾构土环保处置及资源再生利用雨花区东山基地项目竣工环境保护验收监测报告

18

清水池 清水池

洗车废水三级沉淀池

图 4-1 废水处理设施照片

4.1.2 废气

项目运营期废气主要包括细砂堆场与装卸扬尘、道路扬尘、车辆尾气及食堂油烟。

（1）细砂堆场与装卸扬尘、道路扬尘

本项目产生的场内扬尘主要为车辆在道路上行驶产生的扬尘以及对推土场进行削

剥、场内平整、卸土及运输车辆产生的扬尘。

项目已采取环保措施为：a.厂区周围设置围墙。b.厂区出入口设置车辆冲洗设施，



盾构土环保处置及资源再生利用雨花区东山基地项目竣工环境保护验收监测报告

19

出入厂区的车辆清洗。c.厂区道路与生产作业区的地面层应硬化。d.采用环保型运输车

辆，车门有橡胶密封条车厢不漏水漏泥，车厢顶部有雨棚遮蔽。e.项目厂区内设置有雾

炮车喷雾抑尘。f.堆场物料覆盖防雨篷布。

（2）车辆尾气

运输车辆燃油尾气产生的 CO、NO2、总烃等污染物，通过自然消散、绿化吸收等

方式降低对周边大气环境影响。

（3）食堂油烟

本项目共 30人就餐，食堂油烟通过油烟净化器处理后排放。

废气治理/处置设施情况，见表 4-2，废气治理设施照片见图 4-2。

表4-2 废气治理措施情况一览表